[image: image3.png]

АДМНИСТРАЦИЯ ПЕТРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

УПРАВЛЕНИЕ  ОБРАЗОВАНИЯ ПЕТРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО

РАЙОНА САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

(УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ ПЕТРОВСКОГО РАЙОНА)
П Р И К А З
      18.09.2014г.                                                                                                                        №453-ОД
                                                           Г. Петровск, Саратовской области
О проведении школьного этапа Всероссийской

 олимпиады школьников по общеобразовательным

 предметам в 2014-2015 учебном году
В соответствии с Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников, утвержденным приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 18 ноября 2013 года № 1252
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Руководителям общеобразовательных учреждений:

    1.1. Провести школьный этап олимпиады с 22 сентября по 15 октября  2014 года   в соответствии с порядком проведения школьного этапа олимпиады.

    1.2.Предоставить отчет об итогах проведения школьного этапа  Всероссийской олимпиады школьников в 2014-2015 учебном году до 08  ноября 2014 года (Приложение №1)
    2.Утвердить:

    1.1. Примерное положение о школьном этапе всероссийской олимпиады (Приложение 2)

     1.2. График проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в 2014-2015 учебном году (Приложение 3)

    1.3.   Оргкомитет школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в 2014-2015 учебном году (Приложение №4)
    1.4. Форму диплома победителей и призеров школьного этапа всероссийской олимпиады школьников. (Приложение №5)
3. Контроль за исполнением данного приказа  оставляю за собой.
Начальник управления

 образования
                                                                       Г.И. Медведева
Приложение №1

к приказу управления образования

от .18.09.2014г. №453 -ОД
Отчет об итогах проведения школьного, муниципального этапов Всероссийской олимпиады школьников в 2013-2014 учебном году

1. Полное наименование образовательного учреждения

2. Общее количество учащихся в образовательном учреждении

3. Количество учащихся по параллелям (5-е, 6-е, 7-е, 8-е, 9-е, 10-е, 11-е классы)

	№

П/П
	Предмет
	Количество участников школьного этапа олимпиад в образовательном учреждении
	Количество учащихся, принявших участие в школьном этапе олимпиады по одному предмету*
	Общее количество

участников
	Кол-во победителей
	Кол-во призеров

	5 класс
	6 класс
	7 класс
	8 класс
	9 класс
	10 класс
	11 класс

	1
	Английский язык

	2
	Биология

	3
	География

	4
	Информатика

	5
	История

	6
	Литература

	7
	Математика

	8
	Право

	9
	Немецкий язык

	10
	Обществознание

	11
	Русский язык

	12
	Физика

	13
	Химия

	14
	Экология

	15
	ОБЖ

	16
	Экономика

	17
	Физическая культура

	18
	Технология

*т.е. если один школьник участвовал в школьном этапе олимпиады по нескольким предметам, его следует считать один раз
Приложение №2

к приказу управления образования

от .18.09.2014г. №453 -ОД
ПРИМЕРНОЕ ПОЛОЖЕНИЕ О ШКОЛЬНОМ ЭТАПЕ
ВСЕРОССИЙСКОЙ ОЛИМПИАДЫ ШКОЛЬНИКОВ

I. Общие положения

Настоящее Положение разработано с Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников, утвержденным приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 18 ноября 2013 года № 1252 и определяет порядок организации и проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников (далее - Олимпиада), ее организационное и финансовое обеспечение, порядок участия в Олимпиаде и определения победителей и призеров.
1. Основными целями и задачами Олимпиады являются выявление и развитие у обучающихся творческих способностей и интереса к научно-исследовательской деятельности, создание необходимых условий для поддержки одаренных детей, пропаганда научных знаний, привлечение ученых и практиков соответствующих областей к работе с одаренными детьми, отбор наиболее талантливых обучающихся в состав сборных команд Российской Федерации для участия в международных олимпиадах по общеобразовательным предметам.

2. В Олимпиаде принимают участие на добровольной основе обучающиеся общеобразовательного учреждения.

3. Олимпиада проводится по общеобразовательным предметам, перечень которых утверждается Министерством образования и науки Российской Федерации (далее -Минобрнауки России), с учетом начала изучения каждого из указанных предметов.

4. Олимпиады проводятся по заданиям, составленным на основе примерных основных общеобразовательных программ основного общего и среднего общего образования (далее - олимпиадные задания).

5. Победители и призеры Олимпиады определяются на основании результатов участников Олимпиады, которые заносятся в итоговую таблицу результатов участников Олимпиады, представляющую собой ранжированный список участников, расположенных по мере убывания набранных ими баллов (далее - итоговая таблица). Участники с равным количеством баллов располагаются в алфавитном порядке.

Общее руководство проведением Олимпиады и ее организационное обеспечение осуществляет оргкомитет, одной из задач которого является реализация права обучающихся образовательного учреждения на участие в олимпиадном движении.

6. Состав оргкомитета Олимпиады формируется из представителей администрации образовательного учреждения, руководителей школьных методических объединений (или структурных подразделений), учителей-предметников.

7. Методическое обеспечение проведения Олимпиады осуществляют муниципальные предметно-методические комиссии всероссийской олимпиады школьников Олимпиады.

8. При проведении олимпиады в традиционной форме:

8.1. Проверку выполненных олимпиадных заданий и подведение итогов Олимпиады осуществляет жюри школьного этапа всероссийской олимпиады (далее – жюри Олимпиады).

8.2.  Состав жюри Олимпиады формируется из числа педагогических работников образовательного учреждения.

8.3.  Жюри Олимпиады:

оценивает выполненные олимпиадные задания;

проводит анализ выполненных олимпиадных заданий;

определяет победителей и призеров Олимпиады;

рассматривает совместно с оргкомитетом апелляции участников;

представляет в оргкомитет Олимпиады аналитические отчеты о результатах проведения Олимпиады.

II. Порядок проведения школьного этапа Олимпиады

9.  Организатор школьного этапа Олимпиады – образовательное учреждение.

10.  Школьный этап Олимпиады проводится организатором указанного этапа Олимпиады ежегодно с  1 сентября по 15 ноября. Конкретные даты проведения школьного этапа Олимпиады по каждому общеобразовательному предмету определяются приказом Управления образования Петровского муниципального района.

11. Для проведения школьного этапа Олимпиады организатором указанного этапа Олимпиады создаются оргкомитет Олимпиады и жюри школьного этапа Олимпиады, проводимой в традиционной форме.

12. Школьный этап Олимпиады проводится в соответствии с требованиями к проведению указанного этапа Олимпиады и по олимпиадным заданиям, разработанным предметно-методическими комиссиями муниципального этапа Олимпиады, с учетом методических рекомендаций центральных предметно-методических комиссий Олимпиады.

13.  В школьном этапе Олимпиады по каждому общеобразовательному предмету принимают участие обучающиеся 5-11 классов образовательного учреждения с учетом сроков начала изучения соответствующих образовательных предметов.

14.  Участники школьного этапа Олимпиады, набравшие наибольшее количество баллов, признаются победителями школьного этапа Олимпиады при условии, что количество набранных ими баллов превышает половину максимально возможных баллов.

В случае, когда победители не определены, в школьном этапе Олимпиады определяются только призеры.

15.  Количество призеров школьного этапа Олимпиады по каждому общеобразовательному предмету определяется, исходя из квоты победителей и призеров, установленной организатором муниципального этапа Олимпиады по согласованию с районными управлениями образования.

В случае, когда у участника школьного этапа Олимпиады, определяемого в пределах установленной квоты в качестве призера, оказывается количество баллов такое же, как и у следующих за ним в итоговой таблице, решение по данному участнику и всем участникам, имеющим равное с ним количество баллов, принимается жюри школьного этапа Олимпиады

                                                                                                             Приложение №3

к приказу управления образования

от .18.09.2014г. №453 -ОД
График проведения школьных олимпиад

	№п/п
	Предмет
	Дата проведения
	Классы

	1
	Русский язык
	22.09.2014г.
	5-11 классы

	2
	Литература
	24.09.2014г.
	5-11 классы

	3
	Химия
	25.09.2014г.
	8-11 классы

	4
	Математика
	26.09.2014г.
	5-11 классы

	5
	Экономика
	29.09.2014г.
	6-11 классы

	6
	Право
	30.09.2014г.
	5-11 классы

	7
	Физика
	01.10.2014г.
	7-11 классы

	8
	Экология
	02.10.2014г.
	6-11 классы

	9
	Биология
	03.10.2014г.
	6-11 классы

	10
	География
	06.10.2014г.
	6-11 классы

	11
	Иностранный язык (Английский язык)
	07.10.2014г.
	5-11 классы

	12
	ОБЖ
	07.10.2014г.
	5-11 классы

	13
	Обществознание
	08.10.2014г.
	6-11 классы

	14
	Иностранный язык

(Немецкий язык)
	09.10.2014г.
	5-11 классы

	15
	Физическое воспитание
	09.10.2014г.
	5-11 классы

	16
	История
	10.10.2014г.
	5-11 классы

	17
	Информатика и ИКТ
	13.10.2014г.
	5-11 классы

	18
	Технология
	14.10.2014г.
	5-11 классы

                                                                                                                               Приложение №4

к приказу управления образования

от .18.09.2014г. №453 -ОД
                              Оргкомитет всероссийской олимпиады
школьников в 2014-2015 учебном году
1. Колдина Ольга Владимировна, заместитель главы администрации Петровского муниципального района Саратовской области по социальным вопросам и профилактике правонарушений;
2. Медведева Галина Ивановна, начальник управления образования Петровского района;
3. Ларин Николай Владимирович, зам. начальника управления    образования;
4. Михеева Анжела Викторовна, руководитель МКУ «Методико-правовой    центр МОУ Петровского района»;
5. Волкова Елена Валерьевна, руководитель методического отдела МКУ     «Методико-правовой центр МОУ Петровского района»;

6. Курбатова Наталья Николаевна, методист МКУ  «Методико-правовой             центр МОУ Петровского района».

Приложение №5

к приказу управления образования

от .18.09.2014г. №453 -ОД
                                          Образцы дипломов победителей и призеров

                                                  Школьного этапа Олимпиады
[image: image1.png]npusepa NKOJbHOI0 dTana
BCCpOCCﬂﬁCKOﬁ OJIUMIIHAIBI IIKOJbHHKOB

no

(RANMCHOBANNE Y UCOROTO TIPE/META)

Harpaxnaercs

(pavnaiin)

(i)

(oTaccTBO)

obyualomuiicsa(o0yuaromascs) KJacca

([OH08 RANMEHORAHTG OBPATORATEALHOTO Y IPCATICHIA

G0 MECTORANOARACHIG)

« » 20 T.

(nara nporenenys) (MecTo poBECHHS )

Pyxkosomnresns

{opramisatop raa ozuMmHaE) Troamics) (Wves, OTICCTRO, Gaminin)

M. IL

Cepua 1P HID Perucrpaunonsbiii Ne

340 Tosagpcsrow s oo 005

[image: image2.png]nodeauTeNs MKOJBLHOIO 3TaNa
BCCpOCCHﬁCKOﬁ OJIMMIIHAAbI HTKOJIBHUKOB

no

(RanMCHROBANINE y1E0HOTO TPCANETa)

Harpaxpnaercs @

(pammns)

(nvs)

(oTiec1B0)

obyualouuiica(odyuarmascs) Kjaacca

(HO/IHOE HAHMCHOBANIIE GBPATOBATEILHOTO yUpCATICHILE

W E0 NECTORAXOARACHIE)

» 20

(ata npobencHs) (MeCTO npoBCACHNA)

PykoBonutesn
(opraHusaTop HTana orMMIHATH) (noanuce) (MMt OTUECTEO, amuIin)

M.IL

Cepua 110 1D Perucrpannonnbii Ne

340 Tosagpcseo s Hoam 005